- 1 -

装配式钢结构民用建筑产业技术创新战略联盟

中国国际 贸易促 进委员 会冶金行 业分 会

联盟〔2025〕2号

关于举办首届“AI赋能钢结构建筑

创新设计大赛”的通知

各高等学校、设计院所：

为响应国家“双碳”目标及数字化转型战略，推动钢结构建

筑产业智能化、数字化升级，推进高性能钢铁材料应用，提

升设计效率与创新水平，增进高校、设计院所与产业的交流，

加强创新型设计人才培养，促进钢结构建筑产业链协同高质

量发展，装配式钢结构民用建筑产业技术创新战略联盟、中

国国际贸易促进委员会冶金行业分会联合主办首届“AI赋能钢

结构建筑创新设计大赛”，上海宝钢建筑工程科技有限公司、

冶金工业国际交流合作中心为本次设计大赛的承办单位。

同时本次设计大赛也是“第二届钢结构建筑产业链展览会”

的同期活动之一，致力展现钢结构建筑设计前沿理念，体现

展会对产业的技术引领作用。现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、大赛主题

钢构智美·AI赋能钢结构建筑创新设计

二、大赛选题

参赛队伍可从以下两个选题中任选一项参赛。

1.选题 1：AI 赋能的"钢居魔方"单身公寓模块

核心要求：

模块化设计：基础单元 12m(L)×3.3m(W)×3.6m(H)；

基础功能：起居区、卧室区、独立卫浴等、智能健康监

测系统；

扩展接口：提供 2种以上模块组合方案。

2.选题 2：AI 驱动的"钢翼云港"可移动低空交通候机模块

核心要求：

模块化设计：基础单元 12m(L)×3.3m(W)×3.8m(H)

核心区域：候机区（≥8人座位）、快速安检通道、无人

机充电桩；

移动性能：模块易拆卸、易安装、易运输。

3.共性要求

3.1模块化

技术路线不限，但应符合国家对模块化建筑的定义。

结构体系合理安全。

- 3 -

围护体系节能环保。

3.2材料应用要求

主体结构：高强钢 Q420及以上钢材。

室内外装饰面层：钢制覆膜板、钢制覆膜吸声板、钢制

覆膜复合装饰板、钢塑复合板、喷涂（或彩涂）钢板等。

3.3光伏应用

墙面或屋面采用钢基光伏一体板，光伏技术路线不限，

需满足模块的自用照明需求。

3.4 AI设计及展示工具

不限。

3.5智能化体现

根据选题设计智能化功能，提供可实现功能的软硬件基

本配置。

3.6成本测算

根据选题要求对提交的设计作品进行成本测算。

3.7低碳验证

定性说明与传统方案（非高性能钢、非钢制室内外装饰

板、不采用光伏一体板）的全生命周期减碳效果。

三、作品提交内容及要求

设计大赛作品的提交内容及要求见下表。

- 4 -

类别 内容要求 规格要求

技术报告
设计说明、建筑、结构图纸、技术可行性
分析（含AI应用介绍）

汇报格式为PPT格式

三维模型
模块组成展示，包括顶、地、墙体六面材料
构成

BIM或其他三维软件

效果展示 可供宣传的主要效果图 不少于3张
演示视频 模拟应用场景方案的室内外效果动态展示 MP4格式，时长90秒

减碳说明 提交方案与传统方案的碳排放对比 PDF文档

造价清单 造价组成，包括材料/人工/设备明细 XLSX格式

四、参赛报名和时间安排

1.全国高等学校在校本科生、硕士研究生、博士研究生及

设计单位的设计、研发人员均可参赛。可组队参赛，也可个人

参赛。

2.定向邀请海外院校在校学生参赛，参赛作品语言要求为

中文或中英文对照。

3. 参赛队（人）提交报名表提交截止时间为6月25日，参

赛作品截止时间为7月15日（以收到时间为准），逾期不予受

理。大赛组委会将对参赛作品进行初评，入围决赛的队伍另行

通知。

4.各参赛队（人）填写报名表（详见附件），并加盖学校

（单位）或二级学院公章，参赛报名表电子版（WORD格式）

及其盖章扫描件，请发送至竞赛指定邮箱或网上系统提交。

5. 参赛作品的文件包命名规则为"选题编号_单位_参赛人

或参赛队长姓名_作品名称"，请发送至竞赛指定邮箱或网上系

统提交。

6. 本次竞赛不收取任何费用。

- 5 -

五、奖项设置

本次竞赛将最终评选出作品类奖项和优秀组织单位奖，具

体奖项设置如下：

作品类奖项设置卓越奖1个（奖金30000元，并颁发奖杯及

证书）；创新奖2个（单个奖金15000元，并颁发奖杯及证书）；

专项奖3个（单个奖金10000元，并颁发奖杯及证书）；优秀奖5

个（颁发证书）；优秀组织单位奖3个（颁发奖牌及证书）；高

校的优秀参赛学生还有机会获得实习机会。

六、相关事宜

1. 参赛作品必须是原创作品，不得抄袭，作品版权属于创

作者，参赛单位应对其所提交的作品负全部责任。一旦发现参

赛作品有侵权、抄袭等行为，大赛组委会有权取消其参赛资格，

收回其所获奖项，并保留追究其相关责任的权利。主办及承办

单位享有宣传权利及优先转化权。

2. 请关注首届“AI赋能钢结构建筑创新设计大赛”主办方信

息，有疑问请与大赛联系人联系。

七、联系方式

申报邮箱：zhangzhaoxiang@baosteel.com

联 系 人：张昭祥 13641995536

张任杰 13671992997

通讯地址：上海市宝山区宝杨路2001号

- 6 -

邮政编码：201999

附件1：参赛报名表；

附件2：设计大赛参考资料

装配式钢结构民用建筑产业 中国国际贸易促进委员会

技术创新战略联盟 冶金行业分会

2025年 5月 29日

- 7 -

附件 1：

首届“AI赋能钢结构建筑创新设计大赛”报名表

Application Form for the 1st AI-Empowered
Steel Structure Innovation Design Competition

一、参赛基本信息 / Basic Information

项目 / Item 填写内容 / Details

单位名称

Institution/Organization

参赛类型
□ 个人参赛 Individual □ 团队参赛 Team

（成员人数：___人 / Team Members: ___）

大赛选题 □ 选题1：AI赋能的“钢居魔方”单身公寓模块

Competition Topic
□ Topic 1: AI-Empowered “SteelCube”

Single Apartment Module

□ 选题2：AI驱动的“钢翼云港”可移动低空交

通候机模块

□ Topic 2: AI-Driven “SteelWing Hub”

Mobile Low-Altitude Transit Hub Module

提交语言 □ 中文 Chinese □ 中英文双语 Bilingual

二、参赛成员信息 / Team Member Details

（团队参赛需填写所有成员信息 / For teams, fill in all members’ information）

姓名

Name
职务/专业

Position/Major
联系方式

Contact
电子邮箱

Email
签名

Signature

- 8 -

三、声明与盖章 / Declaration & Stamp

1、本人/团队承诺参赛作品为原创，无抄袭或侵权行为，并同意主办

及承办方享有宣传及优先转化权。

We declare that the submitted work is original, non-plagiarized,

and grant the organizer publicity and priority conversion rights.

2、单位/院校公章（需加盖）

Official Stamp (Required)

	三、作品提交内容及要求
	四、参赛报名和时间安排
	附件 1：
	首届“AI赋能钢结构建筑创新设计大赛”报名表
	一、参赛基本信息 / Basic Information
	二、参赛成员信息 / Team Member Details
	三、声明与盖章 / Declaration & Stamp